« Dilecto filio nobili viro Cosmo Mediceo, reipublicæ Florentiæ et Senarum duci.

<sup>1</sup> Hadrian. Hist. lib. XIX. — <sup>2</sup> Ex Archiv. occulto veteri Reg. Celsit. Magni Ducis Etruriæ.

## PIUS PAPA V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ob rem, quæ maximopere ad divinæ Majestatis obsequium et ad Catholicam religionem spectat, mittimus, qui nostram hanc tibi exhibebit, nostri sacri Apostolici Palatii magistrum; et nisi ferventissimi calores extitissent, adeo cordi nobis est res ipsa, tantique eam dicimus, ut hanc provinciam ipsi cardinali Paceco mandavissemus. Eandem ergo præfato magistro fidem habebis, quam nobis ipsis haberes, si coram colloqueremur. Sic Deus te una cum filio ac nuru principibus, ac cardinales benedicat, uti nos ex corde Apostolicam Benedictionem impertimur. Datum Romæ die xx Junii MDLXVI. »

Ubi igitur causam, ob quam missus fuerat, sacri Palatii magister Cosmo aperuit, statim is, qua semper fuit in Deum fide et in Apostolicam Sedem, præsertim in Pontificem Pium, obedientia ac pietate, summo studio, quod postulabat, præstandum curavit, ac Carnesiccam vinctum præfato magistro tradi jussit<sup>1</sup>, adjecitque memorandum illud: quod si ob ejusdem causam (quod ab illo Deus omen averteret!) principem ejus filium sibi tradi Pius voluisset; eum ab se in vinculis missum iri. Quod non solum verbis, sed scripta etiam ad eundem Pontificem Epistola testatus est.

196. Ingentem ergo ex bene acta re et optima Cosmi mente voluptatem cum Pius cœpisset, litteras<sup>2</sup> omni officio refertas, a cardinali Alexandrino ad eum scribi jussit; quas nos, ex originali, quod in veteri occulto Archivio Serenissimi Magni Ducis Etruriæ, Cosmi Tertii, servatur, acceptas, hic dandas duximus:

« Illustrissime et excellentissime domine observandissime.

« In hoc negotio excellentia tua Sanctissimo domino nostro plene placuit; nam, licet ab ea, præter illud quod fecit, nil aliud præterea effecturum existimaret; et a bonitate ac prudentia tua id semper sibi pollicitus esset; nihilominus, tum quod res optatum finem obtinuerit, quod illi gratissimum fuit, tum præcipue ob circumstantias, quæ ab eo ipso, qui Sanctitati suæ litteras, sub die vigesima secunda datas, illi narratae fuerunt, summis laudibus, uti rite debet, Excellenciam vestram attollere non cessat. Quare, sicuti hoc nomine Apostolicam suam ei benedictionem impertitur, et facti memorem se futurum pollicetur; ita, si alii Christiani principes in hac parte ei similes essent, suumque sectarentur exemplum, religionis res in posterum secundiore cursu, majori quoque Dei obsequio, et hinc feliciori totius Christianitatis

<sup>1</sup> Gabut. Vit. Pii lib. v, cap. 12. p. 112. — <sup>2</sup> Ex Archiv. eorum Gabut. supra.

beneficio dicit successuras. Quod quidem Deus Opt. Max., nostris hęc temporibus, ad laudem et gloriam Sanctissimi nominis sui impertiri dignetur etc. Romę die prima Julii MDLXVI.

« Excellentię vestrę Servus.

« Cardinalis ALEXANDRINUS ».

Circumstantię illę, ob quas Pio maxime placuit Cosmos, eas fuisse arbitramur, quod, cum inter prandendum, una cum eodem Carnesicca de Pontificis voluntate, Cosmos idem admonitus fuisset; statim eum a mensa surgere jusserit, ac p̄fato Pii nuntio tradi imperaverit. Reliqua, quę ad ipsum Carnesicam pertinent, in sequentem annum sunt rejicienda.

197. *Abrogantur privilegia Mantuano duci concessa.* — Hoc autem anno inter Gulielmum Mantuę ducem ac Pium, ob episcopatus Mantuani nominationem, haud levis concertatio intercessit; e vivis enim, ut diximus, cardinali Gonzaga episcopo Mantuano sublato, cum a Pio Quarto Gulielmus, speciali Diplomate jus patronatus Ecclesię ejusdem obtinuisset, non alium, quam, quem ipse nominasset, eidem debere p̄fici contendebat. Contra vero Pius hujusmodi concessionem nullam ac irritam esse affirmabat; quare idem ipse causam aliis cognoscendam tradidit, ne auctoritate magis quam ratione ac justitia, adversarium vicisse videretur. In Actis Consistorialibus, <sup>1</sup> idcirco, alias recensitis, cardinalis Gambarę ista leguntur :

« Die XIX Julii MDLXVI. Sanctissimus dixit, quod intendebat providere Ecclesię Mantuanę vacanti, per obitum cardinalis Mantuani; sed quia, ut acceperat, dux Mantuę p̄tendit habere certum jus patronatus et p̄sentandi seu nominandi ad dictam Ecclesię, et desuper ad nonnullos actus dictum processisse, licet nulliter, ut creditur; licet Sanctitas sua credat libere posse procedere ad provisionem dictę Ecclesię, p̄fatis non obstantibus; nihilominus, volens urbanus agere, mandavit reverendissimis meis cardinalibus, Sancti-Clementis, Capisueco, S. Crucis, si aderit, Bobbę, Sancti Sixti, et mihi cardinali de Gambarā, ut summarie, et etiam extrajudicialiter audiamus p̄tensionem dicti ducis, p̄figendo terminum illi vel ejus procuratori, ad p̄sentandum, ut asseritur, Constitutionem, ad dicendum, allegandum et probandum quidquid vult, et postea elapso, Sanctitati suę referamus, ut circa provisionem dictę Ecclesię deliberare possit, cum potestate etiam citandi et inhibendi, in Curia, et extra, etiam per edictum, constituto summarie de non tuto accessu. Item quod aliquibus impeditis, major pars eorum, simili facultate, procedere possit ».

198. Quinque et amplius mensium spatio causa cognita est, ac demum judicium latum.

quod hujusmodi, ex iisdem Actis Consistorialibus, <sup>1</sup> fuit :

« Die XXIII Decembris MDLXVI. Procurator fiscalis comparuit in Consistorio coram Sanctissimo, instanterque petiit, ut declararet Sanctitas sua, nullum jus competere duci Mantuę, super p̄tensio jure patronatus in Ecclesia Mantuana. Sanctitas sua mandavit vocari procuratorem dicti ducis, et nemo comparuit. Idcirco Sanctitas sua, accepta schedula, pronuntiavit, prout in ea, tenoris sequentis, videlicet :

« Nos Pius divina providentia Papa Quintus, invocato Omnipotentis Dei suffragio, a quo bona cuncta procedunt, ut de ejus vultu iudicium nostrum prodeat, pro tribunali sedentes, et solum Deum p̄ oculis habentes, per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam in his scriplis ferimus, in causa et causis verten. coram nobis, inter dilectos filios Joannem Baptistam Bironum fisci nostri et Camerę Apostolicę procuratorem generalem ex una, et nobilem virum Gulielmum Gonzagam, Mantuę ducem, reum conventum, de et super nullitate et invaliditate p̄tensę concessionis asserli juris patronatus, seu p̄sentandi, vel nominandi episcopum ad Ecclesię Mantuanam, cum pro tempore vacaret, per fel. record. Pium IV p̄decessorem nostrum, sibi, ut p̄tenditur, factę, et asserterum litterarum ejusdem p̄decessoris desuper expeditarum, sub dat. Romę decim. kalend. Decembris, Pontificatus sui anno VI, rebusque aliis in Actis causę et causarum hujusmodi latius deductis, et illarum occasione, partibus, ex altera : audita prius, in Consistorio nostro secreto, relatione dictorum nostrorum filiorum, Joannis Baptistę, Sanctę Agathę, alias S. Clementis *Cicada*, Joannis Antonii S. Clementis *Capisuechi*, Joannis Francisci Sanctę Potentianę *de Gambarā*, Prosperi S. Hieronymi in Via Flaminia, *de S. Cruce*, et M. Antonii S. Sylvestri *Bobbę* nuncupali, S. R. E. presbyt. cardinal. quibus causam et causas hujusmodi intuendas, et cognoscendas, ac nobis referendas commiseramus, ut postmodum processu et Actis dictę causę per nos visis et diligenter inspectis, ac omnibus et singulis causam hujusmodi concernentibus, tam in jure quam in facto per nos mature discussis et examinatis, ex nostra propria visione, inspectione, cognitione, ac discussione, et mox ex p̄dictorum cardinalium relatione, dicimus, sententiamus, pronuntiamus, decernimus et declaramus, concessionem juris patronatus seu nominandi et p̄sentandi, ac litteras desuper confectas hujusmodi, et omnibus et singulis indultis privilegiis et gratiis, et aliis quibuscumque in eis contentis, et inde forsitan sequentes, nullas et invalidas, ac nullius roboris vel